
3/13/2014

1

Pavadoņa-asistenta
pakalpojuma

pilot ēšana
LATVIJAS-LIETUVAS P ĀRROBEŽU SADARB ĪBAS PROGRAMMAS 2007.-

2013. L ĪDZFINANSĒTA PROJEKTA NR.LLIV-322 «MY SOCIAL
RESPONSIBILITY» 

NOSLĒGUMA KONFERENCE LIEP ĀJĀ ,  12.03.2014.

Kas ir pavadonis-asistents?

�Pavadonis (kompanjons) ( fr. compagnon) – ‘cilvēks, kas atrodas, darbojas 
ar kādu kopā’

� Asistents ( lat. assistentis) - ‘tas, kas stāv klāt, kas palīdz’



3/13/2014

2

Pakalpojuma m ērķi 

�palīdzēt cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem iekļauties
sabiedrībā;

� veicināt vienlīdzīgu iespēju principu ievērošanu

Pakalpojuma ieviešana

ESOŠĀS PIEREDZES IZPĒTE

2 DIENU DARBNĪCA

PAKALPOJUMA SNIEGŠANAS KONCEPCIJA

PAVADOŅU-ASISTENTU ATLASE

PAVADOŅU-ASISTENTU APMĀCĪBAS



3/13/2014

3

Pakalpojuma pilot ēšana

Ventspils; 
3252

Liepāja; 1597
Kuldīga; 148

Nīca; 117

Saldus; 760

Klaipēda; 
3045

Projektā plānotais stundu skaits pakalpojuma pilotēšanai

Pakalpojuma pilot ēšana
Ventspils pilsētas pašvaldības piemērs

� 2013. gada jūnijs – 2014. marts;

� 5 pavadoņi-asistenti, 17 klienti;

�Pakalpojums izmantots nokļūšanai ārstniecības iestādēs, citās sabiedriskās
iestādēs, dažādu pasākumu, veikalu apmeklēšanai, pastaigām, draugu,
radinieku apciemošanai;

�Klienti ir ļoti pateicīgi par piedāvāto iespēju;

� Projektā iegādāti palīglīdzekļi – mobilie pacēlāji, pārvietojamais pacēlājs
baseinam



3/13/2014

4

Pakalpojuma pilot ēšana
Liepājas pilsētas pašvaldības piemērs

� 2013. gada augusts – decembris;

� 6 pavadoņi-asistenti

�Pilotēšanas 
vieta

Pludmales 
pieejamības 
komplekss

Liepājas neredzīgo 
biedrība

Biedrība 
«Dižvanagi»

Liepājas nedzirdīgo 
biedrība

Klientu skaits 50 40 12 ģimenes 18

Atbalsts 
izmantots

lai piekļūtu jūrai, 
pārģērbtos

nokļūšanai uz 
sabiedriskiem objektiem, 

rehabilitācijas 
programmām, pastaigām

īpašai 
rehabilitācijas
programmai

nokļūšanai uz 
sabiedriskiem 

objektiem, 
rehabilitācijas 
programmām, 

pastaigām



3/13/2014

5



3/13/2014

6

Pakalpojuma pilot ēšana
Liepājas pilsētas pašvaldības piemērs

�Saņemti ieteikumi pilnveidot Pludmales pieejamības kompleksu;

� Labs piemērs pašvaldības un NVO sadarbībai;

�2014. gada budžetā paredzēti līdzekļi pakalpojuma nodrošināšanai 
peldēšanas sezonā Liepājas Pludmales pieejamības kompleksā.

Pakalpojuma pilot ēšana
Kuldīgas novada pašvaldības piemērs

� 2013. gada oktobris - novembris;

� 2 pavadoņi -asistenti, 2 klienti;

� Sākumā bija grūtības atrast klientus;

�Pakalpojums izmantots ārstniecības pakalpojumu saņemšanai, 

dažādu iestāžu, veikalu, kultūras pasākumu apmeklēšanai, pastaigām;

�Pavadonis-asistents arī padomdevējs, konsultants;

�Atsauksmes ļoti labas, klientu dzīves veids kļuvis daudz aktīvāks



3/13/2014

7

Pakalpojuma pilot ēšana
Nīcas novada pašvaldības piemērs

� 2013. gada septembris-oktobris;

� 1 pavadonis-asistents, 2 klienti;

� Pakalpojums izmantots klientu ikdienas vajadzību nodrošināšanai, 

ārstniecības   iestāžu un kultūras pasākumu apmeklēšanai;

� Atsauksmes par pakalpojumu pozitīvas;

� Sociālajā dienestā ir štata vieta aprūpētājs, kurš vajadzības gadījumā 

var veikt asistenta pienākumus.  

Pakalpojuma pilot ēšana
Klaipēdas piemērs

� 2013. gada jūnijs – 2014. gada marts;

�9 pavadoņi- asistenti; 68 klienti;

�Lielākā daļa klientu 62- 89 gadu veci; 2/3 no klientiem ir sievietes;

�28 klienti no citām Lietuvas pilsētām un ārvalstīm (Krievija, Francija, Latvija, 
Norvēģija un Zviedrija);

�Labprāt izvēlas pakalpojumu, jo tas ir bezmaksas;

�Reizēm sarežģījumi ar dokumentācijas noformēšanu pārliekas klienta 
piesardzības dēļ;

�Sadarbībā ar pašvaldību, Klaipēdas Sociālā atbalsta centrā 5 asistenti turpinās 
darbu arī pēc projekta.



3/13/2014

8

Pakalpojuma pilot ēšana
Saldus novada pašvaldības piemērs

� 2013. gada jūnijs – 2014. gada janvāris;

� 3 pavadoņi-asistenti;

� 11 klienti (4 vīrieši, 7 sievietes), vecumā no 2 – 84 gadiem

Pakalpojuma pilot ēšana
Saldus novada pašvaldības piemērs

Nodrošinātās klientu vajadzības (stundas)

Pastaigas
un brīvais 

laiks

Ārsti, 
ārstnieciskās 
nodarbības

Veikals
tirgus

Baznīca Bibliotēka
lasītava

Kultūras 
pasākumi

Frizieris Sporta 
nodarbības

Kapi

504,5 140,5 52,5 11 23 9 5 5 9,5



3/13/2014

9

Pakalpojuma pilot ēšana
Saldus novada pašvaldības piemērs

IESPĒJA

UZTICĒŠANĀSATTIEKSME

Vairāk informācijas 
�http://www.kurzemesregions.lv/projekti/Latvijas_un_Lietuvas_parrobezu_sadarbibas_program
ma/Mana_sociala_atbildiba

�http://www.ventspils.lv/lat/investicijas_un_projekti/investiciju_projekti/realizacija_esosie/212-
mana-sociala-atbildiba-(my-social-responsibility)/

�http://www.socialais.kuldiga.lv/projekti4.php

�http://www.liepaja.lv/page/3340&action=description&o_id=143

�http://www.nica.lv/pasvaldiba/projekti/

�http://www.saldus.lv/pasvaldiba/novada-projekti5/saldus-novada-projekti/mana-sociala-
atbildiba



3/13/2014

10

Paldies par uzman ību!

Liene Klagiša

Saldus novada pašvaldība

Projektu vadītāja

liene.klagisa@saldus.lv


